il lui diroit, sy lui en baudroit -il ; et il lui respondi que oyl volentiers. Adonc lui dist, il qui parle, que il avoit certaines poisons que on lui avoit baillées pour mettre en puis et en fontennes ; et ycellui compoignon lui respondi que il lui baillast de l'argent, et il le feroit volentiers. Adonc lui bailla, il qui parle, XIJ sols parisis de l'argent dessus dit, et, avecques ce, lui bailla six noëz. Et atant se partirent l'un de l'autre, ne oncques depuis ne le vit, ne ne l'avoit oncques mès veu paravant. Et s'en ala, ycellui compoignon hors la ville, et il qui parle ala couchier en ladite ville. Et dit que ycellui compoignon estoit assez hault, et de l'aage d'environ quarante ans, et avoit la barbe façonnée et aguë, noire, et petiz cheveux, et avoit le visaige megre, brun, et un nez assez long et begu, et parloit bon langaige et attrait ainsy comme sur le françois, et estoit vestu d'une cote hardie longue jusques au genoul, noulée par devant jusques au dessus du nombril, et estoit d'un drap gris-brun, et estoit assez entiere, et doublée par [426] dedens d'une vielle cote, ne se recorde de quelle couleur, et avoit un chapperon de drap de mabré brun double sur le visaige, et estoit noullé soubz la gorge, et ne avoit aumuce ne chappiau, et estoit chaucé d'unes chaucés pareilles au chapperon, et d'uns solers à bouclettes senz escoleteure, et assez grant poulaynne. Et dit que, le landeman au matin, il se parti de Galardon, et print son chemin droit à Chartres ; et en y alant, ainsy comme à mi-voye, il trouva enmi les champs, sur le chemin, un homme et une femme seans à terre, joingnans l'un de l'autre, emprès lesquelx il se assist ; et, après plusieurs parolles, demanda à ycellui homme se il vouloit gangnier, et il lui respondi qu'il n'estoit riens qu'il ne feist pour gangnier. Adonc lui bailla, il qui parle, six soulz de la monnoye dessus dite, et quatre noëz, ou des doytiers, il n'est record le quel ; et lui dist que ce estoient poisons, et que il les gettast ès puis et ès fontennes dudit pais par où il passeroit. Et il lui respondi que volentiers le feroit, et s'en chargea. Et atant se departi, il qui parle, senz dire à ycellui compoignon à quel propos il faisoit mettre lesdites poisons ès puis et ès fontennes, ne que ycellui compoignon lui demandast, ne oncques depuis ne vit ycellui compoignon ne sa femme, ne ne les avoit oncque mez veuz, sy comme il dit. Et dit que ledit homme qu'il trouva assis avecques ladite femme estoit assez grant homme, et de l'aage de XL ans, à un visaige rond, assez crasset et assez court, nez rond, et parloit bon françois et attrait, et estoit vestu d'un vielz mantel de mabré brun et d'une vielle cote de pers dessoubz, esquelx mantel et cote avoit plusieurs pieces de plusieurs et diverses couleurs ; et avoit un chapperon, [427] ne scet de quelle couleur, qui ne valoit pas deux deniers. Et dit que ladite femme estoit assez grande, et de l'aage d'environ XL ans, et parloit assez bon françois, et estoit vestue d'une vielle robe playnne de paleteaux de plusieurs et diverses couleurs, et estoit sainte d'un osyer par dessus sa robe ; et dit que elle n'avoit nulles tresses, et avoit sa teste envelopée d'un vielz drappiau. Et dit que, au departir d'iceulx homme et femme, il s'en ala en la ville de Chartres, où il fu par l'espace de quatre jours, jusques ad ce qu'il oy dire qu'il devoit avoir une feste à Saint-Arnoul en Yveline, en laquelle ville il ala à ycellui jour, et y trouva plusieurs compoignons querant leurs vies. Et dit que, après ce qu'ilz orent faite leur queste au matin, ilz se assemblerent ensemble